
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

26 11/04/2024 5 0

Oggetto: 

Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento 
denominato "SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI 
SALERNO IN LOCALITA' PARADISO DI PASTENA" (2° Stralcio). Soggetto Attuatore: 
Comune di Salerno (SA) - Importo: euro 1.417.580,05 - codice ReNDiS 15IR2357G1 - CUP: 
I51B21003740001. Ammissione e assegnazione provvisoria del finanziamento. Approvazione 
Convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico
(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:
a. con il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 sono state approvate le “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli

interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione all’art. 55 della legge 28 dicembre 2015 n. 221;
b. con il Decreto n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque

(DG-STA)  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Sicurezza  Energetica)  è  stato  approvato  l’elenco  degli  interventi  la  cui  progettazione  è  finanziata  a  valere  sulle
disponibilità  del  Fondo  per  la  progettazione,  tra  cui  risulta  l’intervento  denominato  “SISTEMAZIONE  MOVIMENTO
FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA” nel comune di Salerno (SA),
codice ReNDiS-web 15IR235/G1, CUP: I52J10000310004, importo finanziato per la progettazione € 167.117,16;

c. con il sopracitato Decreto n. 417/STA del 9 agosto 2018 è stato autorizzato l’impegno ed il contestuale pagamento di €
3.257.552,39, quale prima quota prevista dal D.P.C.M. del 14 luglio 2016, pari al 26% delle risorse assegnate dal fondo
progettazione, a favore del Presidente della Regione Campania in qualità di Commissario straordinario per gli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del decreto-legge 24 giungo n. 91 (oggi Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Campania);

d. con il Decreto n. 33 del 18 ottobre 2018 il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art. 10,
c.1 D.L. 91/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014, ha definito le procedure tecnico-amministrative di
gestione, controllo e monitoraggio del relativo fondo di progettazione di cui al sopracitato D.P.C.M. 14/07/2016;

e. con Decreto n. 36 del 15/04/2019 del Coordinatore della Struttura è stato impegnato l’importo di € 167.117,16, per la
progettazione  dell’intervento  suddetto,  e  liquidato,  in  favore  del  Comune  di  Salerno  (SA),  un  acconto  di  €
33.423,43 quale prima quota pari al 20% dell’importo finanziato per la progettazione dell’intervento, così come disciplinato
dal Decreto n. 33 del 18 ottobre 2018;

f. con nota prot. 2021.0022548/UDPC/GAB/CG del 23/11/2021 il Presidente della Regione Campania ha espresso l’intesa
per lo schema di decreto recante l’elenco degli interventi regionali di mitigazione del dissesto idrogeologico ammessi a
finanziamento, corredato dai relativi cronoprogrammi, così come previsto dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge n. 133
del 2014, modificato dall’articolo 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152; 

g. con  Decreto  n.  498  del  30/11/2021  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  (oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Sicurezza Energetica) è stato approvato l’elenco dei progetti da finanziare con la Programmazione delle risorse 2021 per
la mitigazione del rischio idrogeologico;

h. con  Decreto  Direttoriale  n.  241/SuA  del  10/12/2021  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  è  stato  autorizzato  il
pagamento di € 14.613.322,39 sulla contabilità speciale del Commissario di Governo;

CONSIDERATO che:
a. tra gli interventi del sopracitato Decreto Ministeriale n. 498 del 30/11/2021, finalizzato alla programmazione delle risorse

2021 per la mitigazione del rischio idrogeologico, è ricompreso l’intervento denominato “SISTEMAZIONE MOVIMENTO
FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA” - Comune di Salerno (SA) -
codice  ReNDiS  15IR235/G1  -  CUP:  I51B21003740001,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.348.580,05,  di  cui  €
1.417.580,05 finanziati dal Ministero col sopracitato D.M. n. 498 del 30/11/2021;

b. per  l’intervento  di  “SISTEMAZIONE  MOVIMENTO  FRANOSO  DELL'ACQUEDOTTO  DI  SALERNO  IN  LOCALITÀ
PARADISO DI PASTENA” il Comune di Salerno (SA), con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 06/04/2022, ha
approvato il progetto definitivo di importo pari ad € 2.348.580,05;

c. per il sopracitato progetto definitivo, il Comune di Salerno (SA) ha ritenuto necessario eseguire due stralci da realizzarsi in
sede di  redazione  del  progetto  esecutivo  dell’intervento,  di  cui  il  2°  stralcio,  di  importo  pari  ad €  1.417.580,05,  da
realizzarsi a valere sul finanziamento assegnato col sopracitato D.M. n. 498 del 30/11/2021;

d. con nota prot. n. 0189352 del 14/09/2023, acquisita al protocollo della Struttura commissariale con n. 2023.0453534 del
25.09.2023,  il  Comune  di  Salerno  (SA)  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  del  2°  stralcio  dell’intervento  in  parola,
approvato con Determina Dirigenziale n° 4025 del 09/08/2023, ed ha comunicato che per il 1° stralcio, già finanziato a
valere sui fondi di cui alla D.G.R. n. 207 del 07/06/2022, “la gara d’appalto risulta essere conclusa ed affidata”;

e. in riscontro alla nota della Struttura commissariale prot. n. 2023.0486174 dell’11/10/2023, il Comune di Salerno (SA), con
nota  prot.  58138  del  04/03/2024,  acquisita  al  protocollo  della  Struttura  commissariale  con  n.  2024.0124894
dell’08/03/2024, ha trasmesso tra l’altro:
e1. il verbale di validazione del 09.06.2023 del 2° stralcio del progetto esecutivo dell’intervento in parola;
e2. la dichiarazione congiunta del RUP e del progettista che nel 2° stralcio del progetto esecutivo dell’intervento in parola

non  sono  previste  lavorazioni  ascrivibili  alla  categoria  delle  opere  accessorie  così  come  definite  dal  DPCM
14.07.2016;



e3. dichiarazione congiunta del RUP e del progettista che attesta che il 2° stralcio del progetto esecutivo dell’intervento in
parola ottempera a tutte le richieste, raccomandazioni e prescrizioni contenute nei pareri/autorizzazioni/nulla osta
rilasciati dagli Enti competenti;

f. con nota prot. n. PG/2024/0150699 del 22/03/2024 la Struttura commissariale ha preso atto del PROGETTO ESECUTIVO
dell’intervento denominato “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ
PARADISO DI PASTENA” (2° Stralcio) - codice ReNDiS 15IR235/G1 - CUP: I51B21003740001 - Soggetto Attuatore:
Comune di Salerno (SA) - Importo complessivo dell’intervento: € 1.417.580,05;

g. la Struttura di coordinamento a supporto del Commissario di Governo, art. 10 c.1 del D.L. n. 91/2014, ad oggi ha erogato
al Comune di Salerno (SA), per il finanziamento della progettazione dell’intervento in oggetto, secondo quanto previsto dal
citato Decreto n. 33/2018, la somma complessiva di € 33.423,43; 

PRESO ATTO che con la sopracitata nota del Comune di Salerno (SA) prot. n. 58138 del 04/03/2024 il rappresentante legale
dell’Ente ha manifestato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di Soggetto Attuatore, dichiarando di disporre di idonee
capacità  tecniche  ed  organizzative  necessarie  per  svolgere  le  procedure  d'appalto  nonché  ogni  funzione  tecnico-
amministrativa fino alla completa realizzazione dell'intervento;  

RITENUTO di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il finanziamento
in questione:
a. all’individuazione del Comune di Salerno (SA), quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;
b. all’ammissione  a  finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse  per  l’intervento  denominato

“SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA”
(2° Stralcio) - codice ReNDiS 15IR235/G1 - CUP: I51B21003740001;

c. all’approvazione della Convenzione allegata, che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e il Soggetto Attuatore;

VISTI: 
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto 2014 e

ss.mm.ii.;
d. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente-Commissario Delegato; 
e. il D.P.C.M. 28 maggio 2015;
f. la delibera CIPE n. 32/2015; 
g. il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
h. il D.P.C.M. del 14 luglio 2016; 
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
j. il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018; 
k. Il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art. 10 c. 1 della

legge 11 agosto 2014, n. 116;
l. la delibera CIPE n. 64/2019;
m. il decreto legislativo n. 36/2023;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo per il
contrasto al dissesto idrogeologico, ex art. 10, co. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116,  di cui all’Ordinanza n. 1 del 13
giugno 2017 del Presidente-Commissario di Governo

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  individuare  il  Comune  di  Salerno  (SA),  quale  Soggetto  Attuatore  dell’intervento  denominato  “SISTEMAZIONE
MOVIMENTO FRANOSO DELL'ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA” (2° Stralcio) -
codice ReNDiS 15IR235/G1 - CUP: I51B21003740001;

2. di  procedere  alla  ammissione  a finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse per  l'intervento
riportato al punto 1, per l'importo complessivo di € 1.417.580,05; 

3. di stabilire che la somma assegnata al Comune di Salerno (SA) per l’intervento in argomento, al lordo del 3% del
finanziamento per spese di funzionamento della Struttura commissariale, è pari a € 1.384.156,62 calcolata decurtando
dal  finanziamento assentito con la  Programmazione delle risorse 2021 (€ 1.417.580,05),  le risorse già erogate con
Decreto commissariale n. 36 del 15/04/2019 per la progettazione dell’intervento (€ 33.423,43);  

4. di approvare l’allegata Convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e il Soggetto Attuatore;

5. di trasmettere il presente decreto:
5.1. al Comune di Salerno (SA);
5.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata: “Regione

Campania Casa di Vetro”;

6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n.
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo per il contrasto
del  dissesto idrogeologico:  www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it e,  pertanto,  non è soggetto agli
adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

Michele PALMIERI

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/


   


